
C O M U N A   S Â N I O B 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 10 
Din 17.02.2021 

 
privind aprobarea executării lucrărilor pe domeniului public al comunei Sâniob și ocupării 

acestuia pentru realizarea investiției „Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată în 
localitățile membre ale Asociației Intercomunitare Zona Nord-Vest -  Stație de tratare 

containerizată eliminare arsen- 15As sat Sâniob, comuna Sâniob, județul Bihor" 
 

Având în vedere: 
− solicitarea Asociația Intercomunitară Zona Nord Vest, înregistrată la Primăria comunei 

Sâniob; 
− Referatul de aprobare   nr.435/09.02.2021 al Primarului comunei Sâniob; 
- Raportul nr. 436/09.02.2021 al Compartimentului Fond Funciar și Agricol  
− proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată în localitățile membre ale 

Asociației Intercomunitare Zona Nord-Vest"- „Stație de tratare containerizată eliminare 
arsen- 15As sat Sâniob, comuna Sâniob, județul Bihor", propus de Asociația Intercomunitară 
Zona Nord Vest cu finanțare din fonduri nerambursabile; 

În baza: 
− Prevederile art .75 alin. 1 lit. b, art. 84 alin. 1,3,4,5, art. 87 alin. 5, art. 96, art.108 alin.d, 

art. 129 alin. 1 și 2 lit.c și lit.d, alin. 6 lit.a, alin.7 lit.h, art. 286 alin. 4, art. 287 lit. b și art.297 
alin.1 lit.d din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 

- HG nr.970/2002, anexa nr.36 privind inventarul bunurilor care apațin domeniului public al 
comunei (Ciuhoi) Saniob, poziția nr.56; 

  - prevederile art. 2, alin(2) din Legea nr.50/1991,  republicată privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, prevederile art.25 alin(1) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul şi prevederile art.32 din Legea nr.242/2009 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 
nr.27/2008 pentru modificarea şi completarea Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliul Local; 
În temeiul art. 133 alin. 1, art. 139 alin. 1 coroborate cu art. 196 alin. 1 lit.a, art. 197 alin. 1, 

2,4,5 și art. 200  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 
 Art. 1. Se aprobă executarea lucrărilor pe domeniul public al comunei Sâniob și ocuparea 
terenului pentru realizarea investiției „Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată în localitățile 
membre ale Asociației Intercomunitare Zona Nord-Vest - Stație de tratare containerizată eliminare 
arsen- 15As sat Sâniob, comuna Sâniob, județul Bihor" și se declară ca fiind de interes public. 

 
Art.2.  Lucrările  din proiect urmează a se realiza de către executant pe domeniul public al 

comunei Sâniob asupra imobilului situat in intravilanul localității Saniob, în suprafaţă de 224  mp, având 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


nr. cadastral 53131 Saniob, intabulat in CF nr. 53131 Sâniob și pentru care se solicită eliberarea 
autorizației de construire. 

Art.3.  Se aprobă scutirea de plată a oricărei taxe a executantului, afectarea și ocuparea cu titlu 
gratuit a domeniului public pe perioada executării lucrărilor, cu obligația executantului de refacere a 
domeniului public afectat, delimitarea clară, respectarea perimetrului ocupat de organizarea de șantier și 
menținerea curățeniei în zonă. 

 
Art.4. Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește primarul comunei Sâniob. 
 
           Art.5. Secretarul general al comunei Sâniob va comunica prezenta hotărâre Primarului 
comunei Sâniob, A.D.I. Zona Nord Vest, Compartimentul Fond Funciar, pentru ducere la  
îndeplinire și Instituției Prefectului – Județul Bihor pentru exercitarea controlului de legalitate. 
Afișare pe site-ul propriu www.saniob.ro , Monitorul oficial local. 
 
 
 

Presedinte  de sedinta                                               Contrasemneaza 
                 KISS STEFAN-ALEXANDRU                                 SECRETAR GENERAL 
                                                                                                    MELA MARIA-ELENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 
                                                                                                           

http://www.saniob.ro/

